
Lufthavet over Søndertoften 
 

Af Jens Voergaard 

Hver dag krydser mange flyvemaskiner over Taastrup, og en hel af dem faktisk lige over 
Søndertoften. Hvorfor ”mødes” de alle samme her, og hvor kan man ellers dyrke flyspotting? 

 

Først lidt historie - bare lidt 

Mennesket har altid inderligt ønsket at kunne flyve og helst ved egen hjælp. Mange har således sat 
livet til på mere eller mindre fantasifulde forsøg på at overvinde tyngdekraften, inden man indså, at 
et hjælpemiddel måtte der til. 

Ballonflyvning kom først - det var sidst i 1700-tallet, og dernæst fulgte, hvad man vel nærmest må 
kalde svæveflyvning op gennem det 19. århundrede. 

Men det var først med brødrene Wrights 12 sekunder og 36 meter lange motoriserede ”hop” ved 
Kitty Hawk den 17. december 1903, at motorflyvningen blev født. Små tre år senere - den 12. sep-
tember 1906 - gentog den danske opfinder J. C. Ellehammer som den første europæer bedriften på 
den lille ø Lindholm i Smålandshavet. 

De to verdenskrige bragte for alvor flyvningen ”på verdenskortet”, og lige så stille blev bl.a. de sto-
re oceandampere på Atlanten udkonkurreret af de langt hurtigere passagermaskiner. I dag er mu-
ligheden for at blive fragtet gennem luften med noget nær lydens hastighed helt essentielt for f.eks. 
charterbranchens ture til Sydens sol. 

 

Lufthavet over Søndertoften 

Når vi opholder os udendørs omkring husene, kan det ikke undgås, at vi ofte hører støjen - nogen 
vil sige ”musikken” - fra en flyver, som passerer den ene eller anden vej over bebyggelsen. Ligger 
vi da for enden af landingsbanen? 

Nej, ikke direkte, men udflyvningen fra og anflyvningen til Kastrup Lufthavn sker for nogle ruters 
vedkommende lige over hovedet på os. Der er tre hovedruter over Søndertoften: Den nord-syd-
gående, den sydvest-nordøst-gående og den sydøst-nordvest-gående. Og hvorfor så det? 

Der er tre start- og landingsbaner i Kastrup - en nordvest-sydøst-liggende og to parallelle nord-
nordøst-sydsydvest-liggende. De har navne efter deres orientering i forhold til kompasset, hvor stik 
øst f.eks. er 90 grader. Hvis man lander (eller for den sags skyld starter) fra vest mod øst på en bane 
med den retning, hedder banen 09 (man fjerner det sidste nul og tilføjer for en sikkerheds skyld et 
nul foran). Lander man i den modsatte retning, skifter banen navn til 27. I Kastrup hedder banerne 
12-30 og 22-04. 

 

Ankomst fra nord 

Kommer man nord fra, men af vindhensyn bliver nød til at lande fra syd (man skal have modvind, 
både når man starter og lander), må man ind over Københavns Vestegn og ud over Køge Bugt for 
at komme ned på bane 04. Det er de fly, der skærer ned gennem Søndertoften parallelt med stamve-
jen i relativ lav højde (ca. 3.000 fod = 1 km). 

 

Ankomst fra syd 

Når vinden er i syd, skal man derfor lande nordfra. Kommer man syd fra og har passeret Hamburg 
venstre om, vil ruten gå over Ringsted, videre over Søndertoften og ud mod Tuborg, hvor der dre-
jes ind mod bane 22. 



 

Afgang mod Jylland og Amerika 

Den fremherskende vind i Danmark er vestenvind med en svag drejning mod syd. Derfor foregår 
langt de fleste starter fra Kastrup ad bane 22. 

Holder man således med næsen mod sydvest og skal en tur til Jylland (Karup, Tirstrup og Aalborg) 
eller Amerika, foretager man efter passage af Kongelunden et højredrej over Køge Bugt, som brin-
ger én ind over Taastrup i ca. 2 km’s højde med retning nordvest. På landjorden vil man generelt 
opleve fly på denne rute støje mere end de to førstnævnte - simpelthen fordi de er under opstigning. 

 

 
Flyruter til og fra Kastrup Lufthavn, som passerer hen over Taastrup. Venderadierne er ikke nød-
vendigvis helt rigtige. 

 

Hvor er alle F16-jagerne? 

Det er yderst sjældent, vi bliver overfløjet af jagerfly, hvilket skyldes Kastrups nærhed; de vil sim-
pelthen ikke have de små ”hvepse” ind i deres luftrum. 

 

Flyspotting i Hovedstanden 

Bortset fra, at man altså mange steder i Storkøbenhavn blot kan lægge nakken tilbage og nyde 
”Disse prægtige mænd i deres flyvende maskiner”, så har man for enden af Amager Landevej ved 
Flyvergrillen alle tiders mulighed for at se de store passagermaskiner, når de letter fra bane 22 eller 
lander på bane 04. Ungerne kan gynge og lillemor kan få sig en is, mens man selv nyder drønet fra 
de mange hestekræfter, der slippes løs på asfalten, og igen og igen undres, når maskinerne længere 
nede ad banen på ufattelig vis løftes fra jorden. Eller perlerækken af lys, der én for én bliver til 
737’ere, MD-80’ere, 320’ere og 747’ere, når de vel nede taxier forbi ”Grill-højen”. 

Check f.eks. www.highways.dk/danmark/kobenhavn/flyvergrillen.php 



Der er også andre udsigtssteder rundt om lufthavnen; f.eks. på Kystvejen til Dragør, som løber lige 
”ind under” den nordlige ende af 04R-22L. Problemet er bare, at man ikke må stoppe med bil langs 
vejen på det allermest spændende stykke lige under banens forlængelse. Det kan så enten løses med 
en rask gå-tur eller cykeltur fra den nærmeste P-plads. 

I selve lufthavnsbygningerne savner man stadig et publikumsafsnit med udsigt over den såkaldte 
”airside” - altså hvor flyene holder ved gates’ne og herfra taxier ud til start. Det var tider, da man 
kunne gå ud på de enkelte ”fingre” og vinke ned til familien, der steg på Caravellen. 

Vil man ”spotte” lidt hjemme fra skrivebordet, kan man følge med via lufthavnens tre web-
kameraer på www.cph.dk �  Oplev lufthavnen �  Webkameraer. 

 
Kastrup Lufthavns hjemmeside med webcam-mulighederne. 

 



Museer 

Danmarks Flymuseum flyttede for nogle år siden tættere på Hovedstaden; nemlig til nogle lidt ano-
nyme lokaler i et industrikvarter i udkanten af Helsingør (i den sydlige del, og god afvisning). Mas-
ser af herlige maskiner, der har haft et-eller-andet med dansk luftfart at gøre - både civilt og 
militært. Også en souvenirafdeling, der er svær at komme udenom. Kommer du i vinterhalvåret, så 
efterlad ikke overtøjet i bilen - de er lidt nærige med opvarmningen. Check 
www.tekniskmuseum.dk �  Udstillinger �  Flyvemaskiner. 

Derudover er der Dansk Veteranflysamling i Stavning i Vestjylland (www.flymuseum.dk), Ege-
skov Slot på Fyn (www.egeskov.dk/?q=da/Veteranmuseum), Flymuseet Gedhus ved Flyvestation 
Karup i det midtjyske (www.draken.dk/museet.htm), Langelandsfortet ved Bagenkop på sydspid-
sen af Langeland (www.langelandsmuseum.dk/Langelandsfort.htm) og Forsvars- og Garnisonsmu-
seet i Aalborg (www.forsvarsmuseum.dk). Og så selvfølgelig hele udlandet; f.eks. Malmös Tekni-
ske Museum og Deutsches Technikmuseum i Berlin (www.dtmb.de/Rundgang/index.html). 

Du kan også være med til at støtte oprettelsen af et flymuseum på Flyvestation Værløse i forenin-
gen Danmarks Flyvehistoriske Museum - Værløse (www.flyvemuseum-vl.dk). 

Og nu vi er i gang med museerne i det tyske; prøv lige at checke www.technik-museum.de - en 
fælles hjemmeside for to tekniske museer i det sydtyske; den ene med en Lufthansa Boeing 747 
Jumbo Jet, den anden med en Air France Concorde - begge opstillet udendørs højt oppe på søjler! 

 
Det ser da spændende ud! 

 



Flyshows 

Desværre er Flyvestation Værløse nedlagt og dermed muligheden for hvert 4. år at se flyveopvis-
ning ved Flyvevåbnets Åbent Hus-arrangement tæt på Hovedstaden. Nu må man i stedet en tur til 
Jylland, hvor Skrydstrup, Karup og Aalborg på skift lægger ”hus” til. 

Helt flyshowløse er vi dog ikke her i det storkøbenhavnske. Hvert andet år (i ulige år) afholdes 
Roskilde Air Show (tidligere Flyvningens Dag) i Tune Lufthavn, hvor man i løbet af en weekend 
bl.a. har mulighed for rundflyvninger. Som ved så mange andre flyshows, kommer mange kørende 
dertil i bil, og det skabe i sagens natur lange køer og utålmodige gæster, så et oplagt tip til os taa-
strup’ere er naturligvis at tage cyklen derned. Check også www.airshow.dk. 

I det øvrige Europa er der masser af flyshows - særligt englænderne kan let fylde din kalender ud. 
Udover de mange historiske flyshows med hovedvægten lagt på Battle of Britian, har de flyshowet 
i Farnborough (www.farnborough.com). Franskmændene har deres Paris Air Show i Le Bourget 
(www.paris-air-show.com/en), og tyskerne har ILA i Berlin Schönefeld Flughafen (i lige år, 
www.ila-berlin.de/ila2008/home/index.cfm). 

 
Hjemmesiden for flyshowet ILA syd for Berlin 

 

Foreninger og blade 

Kongelig Dansk Aeroklub (KDA, www.kda.dk) udgiver hver måned fagbladet Flyv, som indehol-
der stof fra ind- og udland om stort set alle genre indenfor flyvning. 

Er du til gamle flyvende fly, kunne DC-3 Vennerne måske være noget for dig. Sammen med For-
eningen for flyvende museumsfly råder de over en herlig gammel DC-3’er, som flere gange om 
året flyver medlemmerne på små og store ture i ind- og udland. Bladet DC-3 Nyt udkommer fire 
gange om året. Check www.dc3vennerne.dk. 



 
 

  

God fornøjelse med flyspottingen fra haven, museumsbesøgene, læsningen eller måske en flyvetur. 
Slut af med at kigge ind på www.dafu.dk/index.php?page=links for yderligere inspiration. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


